uiginti

uiginti quinque millium. Hi opperiebantur quempiam nautam, quo duce in patriam repedarēt: uisis egentibus delitui in delubri angulo, & ibi stratus humi diebus quindenis morā trahens ueluti languens, plorabundus querulas sub inde emittens uoces ægritudinē simulabā, quasi afflictarer stomachi, uel corporis languore quopiam: exciti mercimonia exercentes ad gemebundā uocē, pauperes percontabantur quis nam mortalium ille esset, qui eas ederet lugubres uoces. At inopes qui hærebāt lateri meo, Est inquiunt, miser Mahumetanus, qui animā est efflaturus. Vesperī autē post primā facem egrediens delubro esculenta emptum itabam, utrum cibi appetentiam concitassē ea potestis coniectura assequi, quod semel in die tantū comedebam, neque opipare, sed quidē frugalius quā quis autumare possit. Vrbi moderatur Sultanus, Babylonis hexarchatum habet germanus eius Mechæ Sultanus. Verū ut præmisimus, Babylónico paret. Non operæpretiū censeo, ut denarrandis huius urbis moribus ac ritu diutius insistam, quando certe constat eos Mahumetanos esse. Solum est infœcundum admodū, aquarū uero præsertim potu suauitiam summa est caritas, ædes pelago alluuntur. Ibi quicquid est quo humanior uita carere non possit inuenitur, sed aliunde aduehitur, & comprimis ex Babylone urbe Nilotica, ac ex perbeata felicibus Arabia, compluribus quæ locis alijs. Illic ob cœli indementiam ægrescunt plerumque humana corpora. Sunt propterea ibi fermè semper lægentium cateruæ. Vrbs ædium quingentorū ambitu cōtinetur. Peractis quindenis diebus, cum nauta egi, qui Persidē profecturus erat, ut & mihi eodem eūdi faceret potestatē. In portu iecerant ancoras cētū fermè liburnicæ, si celoces cymbasque & id genus actuarias naues percēseas. Itaque trāfacto triduo, uēto uela dātes, Erythraū mare sulcare cœpimus

Quir mare Erythraū sit importuosum, sulcarique nocte

non possit, Cap. XXI.

Statim est in confesso omnibus, quod dictū equor non est rubrū, sed instar S reliqui æquoris: Nos igitur pelago cōmissi, maria sulcauimus usque ad occasum solis: interdū tantū nauigabile est mare, noctu cōquiescunt tantisper nautæ, donec ad eam insulā quæ Chameran dicitur, peruentū est: deinceps itur tutius. Quir noctu sulcari nequeat, id causæ afferunt, quod aridis ac scopulis breuibuscum frequens est mirādum in modum mare, ob id opus est diuturniore specula è superiore parte mali præuidentibus discrimina nauitis.

LVDOVICI ROMANI PATRITII

ARABIAE FELICIS LIBER SECVNDVS.

De urbe Gezan, deque eius fecunditate, Cap. I.

Postquam de moribus populorum, deque urbium ac locorum felicis Arabiæ situ satis superque disseruimus, quantum nobis licuit perspicere, non absouum esse uidetur, ut minore quā quibimus immortatione, quæ supersunt expediamus. Tranfactis ergo sex diebus, ad urbē per

uenimus nomine Gezan. Ea portū habet commodissimū, eūdemq; elegantissimū. Illic enim offendimus supra quadraginta quinque diuersarū regionū liburnicas. Vrbs litori adiacet, principiūq; Mahumetano paret. Ager ferax est modo Italici soli, fert in primis mala cydonea, punicaq; ac Assyria, & optimas uuas, persica, pepones, nuces, persica, rosas, flores multiplices, cucurbitas, poma citrina, allium, cepas, dices paradisum uoluptatis: incolæ plerūq; nudi agunt: in reliquis more Mahumetanorum degūt: ibi etiā summa est ubertas carniū, rei frumentariæ, hordei, milij albicantis, dora ipsi appellant: eo enim sua uissimus conficitur panis: tridui mora inibi com meatum sumendo rum gratia absumpta est.

De nonnullis populis qui Banduin dicuntur, Cap. II.

**A** Beutes ab urbe Gezau itinere quinque dierum, nauigamus laeuorsum in cōspectu tellurē semper habentes: & ubi à nobis cōspēta sunt aedes quæpiā, mox esculenta sumpturi in terram descendimus numero fermè quatuordecim, rati non difficulter id impetrare ab incolis posse: uerum operam lusimus. Pro respōso iacti sunt funda lapides. Id genus appulsis inhospitale admodum Banduin dicitur, centeni propemodum erant qui nobiscū manū eminus conseruere, fundis lapides uibrantes: horæ spatio concertatum est: ex illis cecidere circiter uiginti quatuor, reliqui uero effusissime diffugere. Inermes erant, si fundas excipias, nudiq; agebant: diffugentibus ipsis, gallinas uittulosq; opimos sustulimus. Intra horas ternas ecce frequens continentis incolarum turba, utpote sexcentum: quibus conspectis, uisum est nobis referendum esse gradum, redeundumq; ad liburnicas esse.

De insula maris Erythræi, Camaran nomine, Cap. III.

**E** Adem die iter cepimus uersus insulam quandam cui Camaran nomen inditum est. Ea ambitu decem mille passuum patet. In ea uisitur oppidū ædiū fermè ducetarū. Ab Mahumetanis colitur, in ea aquarum carniū uerue copia est, ibiq; sal elegantius quàm unquam conspicatus sim. Ad continētis latus portus, abestq; ab ipso continenti octonis millibus passuum. Ea paret Sultano Amaniorum, id est, felicitis Arabiæ. Illic bidui mora sumpta, uersus ostiū Erythræi maris iter cepimus duorū dierum itinere. Noctū iter diūq; sulcatur id æquoris. Nec ab re id dixerim, quandoquidem ab ea insula usq; ad Zidæ portum noctu tuto nauigari mare rubrū nequit, ob breuia ac frequentiores scopulos. Vbi uero ad ostium pelagi peruentum est, inter septa siue claustra quæpiā esse uidebamus, ostio non plus ternis millibus passuum patente. Dextrorsum uero continens uisitur eminenti altitudine decem passuum: sed tellus inculta admodum, quantum terminari oculis quibat. Ad læuā autē dicti ostij consurgit mons eminentissimus, idemq; saxeus. Circiter uero mediū ostium apparet insula perquam mediocris, Bebmendo nomine, omni habitatore uidua, Proficiscentibus Zeilam iter est dextrorsum: Aden uero euntibus

eūtibz læuorsū iter accipiēdū est. Eā nos profecti sumus in cōspectu tellurē  
semper habentes, ex Bebendo uidelicet in Adē itinere bidui mediāq; diei.

De urbe Aden, deq; nōnullis eorum erga appulsoz negotiatores  
moribus, Caput IIII.

**H**Ac urbe non memini uidisse munitiorem, in continēti præsertim haud  
inæqualis soli: geminū latus sepiūt mœnia: quod superest, montibus oc  
cluditur, inq; eis quinæ sunt arces: in solo æquali est urbs, ambitu sex mille æ  
diū cōtenta: cōmercia in nundinis noctu hora secunda ob nimios, qui sæuiūt  
interdiū, æstus exercent. Prope urbem ad lapidis iactū mons est, inq; eo arx  
sita est. Ad radices autē montis confidunt naues: urbs profecto elegans est, &  
totius felicitis Arabiæ urbiū pulcherrima. Illō ceu ad famigeratum emporiū  
ex utraq; India, Aethiopia ac Perside exercentes mercimonia nauali itinere  
confluunt. Itidem agunt, qui ad Mechā frequentes contendūt: uerū simul ac  
liburnicæ portū appulerint, adsunt præfecti uectigalium percontantes unde  
soluerint, quid ue conuehant merciū, quantūq; temporis sulcando maria ab  
sumpserint, & itē quot homines singulæ celoces tulerint. His exploratis, con  
dicto malū, uela & id genus armamēta asportāt aliō, ut illinc abeundi, haud  
per solutis uectigalibus, exempta sit occasio appulsoz. Postridie illius diei, quo  
illuc appulerā, corripuere me Mahumetani, correpto actutum compedes in  
didere. Huic rei occasionē idolorū cultor quidā præstitit, qui me his quasi uer  
bis cōpellauit, Canis, inquit, Christiane, cane natus, ex audito Christiani no  
mine, Mahumetani illico me corripunt, correptūq; trahunt ad eum, qui Sul  
tani uicaria fūgebatur opera: moxq; cōciōe aduocata, sciscitabatur ab his qui  
ad consiliū adhibiti fuerant, utrum leto tradēdus forem, ueluti Christianorū  
explorator. Aberat urbe Sultanus, qui quoniā cædiū humanarum expers ad  
huc dicebatur: itū est in eam sententiā, ut prius morti haud traderet, q̄ moni  
tus Sultanus fuisset. Igitur sortiū beneficio seruatus sum, in custodia habitus  
diebus quinīs ac quinquagenīs, pedibus appendēte ferro pōdo librarū duo  
de uiginti. Perēdino die quo capti sumus, ad eum, qui de perduellione inquir  
rit, accurrerūt cōplures Mahumetani minarū pleni, qui nando superioribus  
diebus Lusitanorū manus effugerant, pessundatis eorū celocibus: ob id cædi  
bus Christianorū inhiantes, sanguinē nostrū expetebant, adseuerantes idē  
tidē nos Lusitanorū exploratores esse: uerū nō defuit supernū auxiliū nobis:  
nam qui nos custodiendos susceperat custodiarū præfectus, conspectis lym  
phaticis Mahumetanis, ratus uim subesse, ualuas occludit, statimq; obdit  
pessulum. Transactis uero quinīs supra quinquaginta diebus, Sultanus nos  
ad se duci iubet: eō enim binī unico cameli compediti pedicis ferreis uecti su  
mus: nec ante ad Sultanū peruentū est, q̄ dierū octo itinere consummato. I  
taque Sultano in urbe cui Rhada nomen est sistimur: tunc enim rei bellicæ  
princeps operā dabat, delectū triginta milium hominū habens, Bellum Sul  
tano cuiusdam urbis Sana nomine, illaturus. Abest ea urbs à Rhada itinere